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I. Wstęp

Zapoczątkowane w 1989r., 
zmiany społeczno-gospodarcze w 
Polsce, w krótkim czasie wygenero­
wały nowe zjawiska i procesy. Nastę­
pujące zmiany szczególnie widoczne 
były w handlu, w rozwoju przedsię­
biorczości i w ograniczaniu roli sekto­
ra państwowego, który w nadmienio­
nym roku wytwarzał 84% produkcji, 
81% PNB i zatrudniał 75% pracowni­
ków czynnych zawodowo1.

W drugiej połowie 1989r. po­
wołane zostało Biuro Pełnomocnika 
Rządu ds. Przekształceń Własnościo­
wych. Miało ono przygotować plany, 
zasady i kierunki zmian w sektorze 
państwowym, dokonać przeglądu 
przedsiębiorstw państwowych, ich 
kondycji ekonomicznej, roli w regio­
nie i w eksporcie kraju. Pracownicy 
Biura dysponując najnowszymi in­
formacjami włączyli się też w przygo­
towanie ustawy o prywatyzacji przed­
siębiorstw państwowych.

Rocznik Statystyczny (dalej RS), Warszawa 
1989, s. 63,82-84.

Ustawa ta została przyjęta 
przez Sejm 13 lipca 1990r2 3. i wpro­
wadziła trzy ścieżki prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych. Pierw­
sza zakładała komercjalizację czyli 
przekształcenie przedsiębiorstwa pań­
stwowego w jednoosobową Spółkę 
Skarbu Państwa, a następnie sprzedaż 
jej akcji lub udziałów, druga prywaty­
zację bezpośrednią polegająca na roz­
porządzeniu przez organ założycielski 
składnikami materialnymi i niemate­
rialnymi przedsiębiorstwa, a trzecia 
likwidację przedsiębiorstwa ze wzglę­
dów ekonomicznych’.

W drugiej połowie 1990r. gdy 
rozpoczynały się procesy prywatyza­
cyjne, istniało w Polsce 8441 przed­
siębiorstw państwowych, a w połowie 
199 lr. ich liczba była maksymalna 
i wynosiła 8591. Od tego czasu liczba 
ich systematycznie malała, w drugiej 
połowie 1991 r. w stan likwidacji po­
stawiono 502 przedsiębiorstwa, w 
następnym roku 481, a w stan upadło-

2 Dz. U. z 1990, nr 51, poz. 258.
3 Tamże; Mały Rocznik Statystyczny (dalej 
MRS) 1995, s.332-333.
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ści 144, i zbliżone ilości w kolejnym 
roku4.

Szybkie tempo prywatyzacji 
przedsiębiorstw państwowych, wśród 
których wiele posiadało filie i oddzia­
ły, bezpośrednio oddziaływało na ry­
nek pracy. Bardzo szybko zwiększała 
się liczba bezrobotnych, zwłaszcza 
posiadających niskie kwalifikacje 
zawodowe. W końcu 1990 r. liczba 
bezrobotnych w Polsce wynosiła już 
1,1 min, a pięć lat później przekroczy­
ła 2,6 min osób5.

Zmiany społeczno-gospodar­
cze zapoczątkowane w 1989r., szcze­
gólnie silnie uderzyły w miasta, w 
których istniała monokultura przemy­
słu. Do grona takich miast należał 
Mielec. Znajdujący się w nim zakład 
WSK-PZL Mielec, w nadmienionym 
roku zatrudniał 20112 pracowników i 
decydował o obliczu 60 tys. miasta 
i kierunkach jego rozwoju. Przemysł 
lotniczy w poprzednich latach miał 
znaczenie strategiczne i prestiżowe, 
pracownicy zatrudnieni w tej branży 
mieli wysokie wynagrodzenia, mogli 
też liczyć na premie i inne świadcze­
nia. Taka sytuacja nie sprzyjała ich 
aktywności i podejmowaniu pracy na 
własny rachunek. Sytuacja uległa jed­
nak zasadniczej zmianie i to w bardzo 
krótkim czasie. Już w 1990r. załamał 
się rynek zbytu na wyroby lotnicze w 
kraju i za granicą, i konieczna okazała 
się redukcja załogi WSK-PZL Mielec

4 M. Bałtowski, Prywatyzacja przedsiębiorstw 
państwowych, Warszawa 1998, s. 76-77 
5MRS 1999, s . 105.

do 18420, a w następnym roku do 
15748 pracowników6.

Pogłębiające się trudności 
ekonomiczne stały się powodem 
upadku związanych z nim instytucji 
kulturalnych i społecznych, oraz straj­
ków pracowników, którzy domagali 
się oddłużenia zakładu, gwarancji 
państwowych na kredyty, i zamówień 
rządowych na sprzęt lotniczy. W 
199lr. i w następnym roku dyrekcja 
WSK-PZL Mielec duże nadzieje wią­
zała z uruchomieniem seryjnej pro­
dukcji samolotów szkoleniowo-bojo- 
wych Iryda i Bryza, i z ich sprzedażą 
armii polskiej. MON nie posiadało 
jednak środków na zakup tych samo­
lotów, niepowodzeniem zakończyły 
się też próby zdobycia rynków zbytu 
za granicą. Ostatecznie dyrekcja 
WSK-PZL Mielec zrezygnowała z 
produkcji tych samolotów i nadal 
zwalniała pracowników. W końcu 
1992r. załoga WSK-PZL Mielce li­
czyła już tylko 12 594 pracowników, 
a rok później 9 526. Zwolnienia bez­
pośrednio oddziaływały na skalę bez­
robocia, którego nie były w stanie 
wchłonąć prace interwencyjne, ani 
firmy prywatne. W 1994r. w WSK- 
PZL Mielec zatrudnionych było 8 750 
pracowników i zakład znajdował się 
tragicznej sytuacji finansowej, a bez­
robocie w mieście wynosiło 22%, 
przy średniej krajowej wynoszącej 
około 16%7.

6 Dziesięć lat doświadczeń pierwszej polskiej 
specjalnej strefy ekonomicznej Mielec 1995- 
2005, pod red. B. Domańskiego i K. 
Gwosdza, Kraków 2005, s. 40-43, 69-70.
7 Tamże.
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Od początku 1994r. w Mielcu 
coraz większą nadzieje wiązano z 
utworzeniem Specjalnej Strefy Eko­
nomicznej (SSE), wydzielonego ob­
szaru przeznaczonego pod działalność 
gospodarczą na preferencyjnych wa­
runkach. Myśl ta była silnie wspierana 
przez władze samorządowe miasta, 
dyrekcje WSK-PZL Mielec, organiza­
cje społeczne, lokalną prasę i media. 
SSE miała zahamować degradacje 
miasta, przyciągnąć inwestorów i 
ograniczyć bezrobocie. Do Mielca 
zaproszono specjalistów z firmy 
Shannon Development z Irlandii8, 
którzy pomogli „Społecznej Radzie” 
wybrać miejsce pod strefę i przygo­
tować podstawowe dokumenty. Dzia­
łania te zbiegły się w czasie z przygo­
towywaną przez Ministerstwo Prze­
mysłu i Handlu ustawą o SSE. Ustawa 
ta przez Sejm została przyjęta 20 X 
1994r., a weszła w życie 24 XII tego 
roku. Określała ona cele, zasady, tryb 
tworzenia i czas trwania SSE. Na jej 
mocy SSE miały być tworzone na 
podstawie rozporządzenia Rady Mini­
strów, i na ustalony czas miały być 
miejscami wyłączonymi spod przepi­
sów regulujących krajowa działalność 
gospodarczą9.

Celem niniejszego artykułu 
jest ukazanie kontekstu powstania 
SSE w Mielcu, jej rozwoju do końca 
2005r., wpływu na region i środowi­
sko przyrodnicze. Analizowane za-

' W Shannon w 1959 r. powstała pierwsza w 
Europie SSE. W ich tworzeniu Irlandczycy 
mieli więc duże doświadczenie teoretyczne i 
praktyczne.
~ Dz. U. 1994, nr 123, poz. 600.

gadnienia zostały omówione w ujęciu 
chronologiczno-problemowym.

II. Powstanie i rozwój strefy do 
końca 2000 roku

Według ustawy z 20 X 1994r., 
zasadniczym celem SSE było zakty­
wizowanie regionów, gdzie wystąpiło 
duże bezrobocie, przyciągniecie kapi­
tału i nowych technologii. Dużo uwa­
gi przywiązywano do nowych dzie­
dzin działalności gospodarczej, prze­
łamania monokultury przemysłu, za­
gospodarowania majątku państwowe­
go, zasobów naturalnych i siły robo­
czej. SSE miały być elementem re­
gionalnej polityki gospodarczej, miały 
zwiększyć konkurencję wytwarzanych 
wyrobów i świadczonych usług, oraz 
w wydatnym stopniu ograniczyć bez­
robocie, które w niektórych regionach 
kraju przybrało charakter struktural­
ny10 11.

Ustawa ta posiadała nie tylko 
zwolenników, ale i licznych przeciw­
ników. Szczególnie zwolennicy libe­
ralizmu, krytykowali tworzenie SSE. 
Uważali, że SSE stanowią ingerencje 
państwa w gospodarkę, że na jednych 
obszarach powstają nowe miejsca 
pracy, kosztem innych obszarów, i 
równomierny rozwój kraju jest wąt­
pliwy. Przeciwnicy SSE uważali też, 
że strefy w wydatnym stopniu obniżą 
bazę podatkową samorządów i pań­
stwa i ich trwałości i pokładane w 
nich nadzieje mogą być wątpliwe11. 
Mimo tych zastrzeżeń władze pań­

10 Tamże.
11 Dziesięć lat..., s. 18-21.

94 PRZEGLĄD PRAWNO-EKONOMICZNY



Specjalna Strefa Ekonomiczna Euro-Park Mielec w latach 1995 2005

stwowe, biorąc pod uwagę efekty 
ekonomiczne SSE istniejących w kra­
jach UE, postanowiły wdrożyć proce­
sy prawne i organizacyjne w kierunku 
ich tworzenia.

W połowie 1995 r. w tym sa­
mym kierunku wzmógł się lobbing 
władz samorządowych Mielca, poli­
tyków różnych partii związanych z 
Mielcem i województwem rzeszow­
skim. Dokumenty przygotowane 
przez ekspertów z Irlandii i „Spo­
łeczną Radę” zostały wykorzystane do 
opracowania rozporządzenia Rady 
Ministrów o powołaniu w Polsce 
pierwszej SSE. 5 IX 1995 r. ukazało 
się rozporządzenia Rady Ministrów o 
utworzeniu Specjalnej Strefy Ekono­
micznej Euro-Park Mielec12.

Utworzona strefa miała mieć 
charakter pilotażowy, a podstawowym 
jej celem było zagospodarowanie ma­
jątku upadającej WSK-PZL Mielec, 
zasobów ludzkich, rozwój regionu 
przez jego restrukturyzację i dywersy­
fikacje produkcji, wdrażanie nowych 
osiągnięć technologicznych. Na tere­
nie strefy docelowo miało powstać 7 
tys. miejsc, pracy w firmach specjali­
zujących się różnych branżach13.

Początkowy obszar SSE Euro- 
Park Mielec wynosił 575 ha w tym 
353 ha zajmowało lotnisko. Jej zarzą­
dzającym została Agencja Rozwoju 
Przemysłu S.A. (ARP S.A.) z siedziba 
w Warszawie. Uroczyste otwarcie 
strefy z udziałem premiera odbyło się 
9 X 1995 r. i od tego momentu rozpo­

12 Dz. U. 1995, nr 107, poz. 526.
13 Dz. U. 1995, nr 107, poz. 526; Dz. U. 1996,
nr 154, poz. 749.

częło się jej faktyczne istnienie i 
funkcjonowanie.

Pod koniec 1995 r. ARP S.A. 
ze 100 % udziałem Skarbu Państwa, 
której celem jest wspieranie restruktu­
ryzacji polskich przedsiębiorstw i 
dostosowywanie ich do warunków 
międzynarodowej konkurencji, udzie­
lanie pomocy, dużym przedsiębior­
stwom, przeciwdziałanie bezrobociu, 
tworzenie nowych miejsc pracy, oraz 
monitorowanie restrukturyzacji gór­
nictwa węgla kamiennego, utworzyła 
w Mielcu oddział składający się z 3 
pionów: marketingu i rozwoju, eks­
ploatacji i rozbudowy i finansowo- 
księgowy. Oddział ten nadzorował 
przejmowanie majątku od WSK-PZL 
Mielec14.

Przejęcie pierwszej partii ma­
jątku od WSK-PZL Mielec zakończy­
ło się na początku 1996r. Na rzecz 
ARP S.A. przeszły działki na których 
znajdowały się budynki produkcyjne, 
usługowe i biurowe, hale produkcyjne 
(H-7, H-10, H- I8a), hangary lotnicze 
(H-22, H-23, H-24). W strefie znala­
zła się elektrociepłownia wykorzy-

14 Dz.U. 1996, nr 154, poz. 749; 
www.arp.com.pl. ARP S.A. powołana została 
na mocy ustawy Sejmu z 14 XII 1990r. i 
faktyczną działalność rozpoczęła 25 I 1991 r. 
Posiada kilkanaście departamentów: finanso­
wo-księgowy, koordynacji projektów restruk­
turyzacyjnych, projektów społecznych, pro­
jektów ekonomicznych, inwestycji kapitało­
wych, operacji finansowych, działań inter­
wencyjnych, instrumentów wsparcia rozwoju 
regionalnego, aktywizacji mienia, pożyczek i 
poręczeń, współpracy z zagranicą, biura: 
kadr, kontroli ilustracji, zespoły: administra­
cyjny, informatyczny, szkoleń, oraz audyt 
wewnętrzny.
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stywana w około 15%, elektrownia, 
składowisko odpadów, media, infra­
struktura, drogi i chodniki w większo­
ści wymagające remontu, oraz wspo­
mniane lotnisko z głównym pasem 
startowym o długości 2500 m i szero­
kości 60 m, na którym mogły lądować 
samoloty o ciężarze do 250 t., oraz z 
pasem startowym pomocniczym o 
długości 650 m i szerokości 25 m. 20 
km od strefy przebiega linia magistrali 
hutniczo-siarkowej ze stacja przeła­
dunkową w Woli Baranowskiej, na 
potrzeby strefy mogły być wykorzy­
stane lokalne linie PKP i PKS13.

5 XII 1995r. na mocy rozpo­
rządzenia Ministra Przemysłu i Han­
dlu ARP S.A. otrzymała uprawnienia 
do wydawania zezwoleń na działal­
ność gospodarcza w SSE Euro-Park 
Mielec. W jej oddziale w Mielcu 
utworzono biura: obsługi administra­
cyjnej strefy i gospodarki przestrzen­
nej, które rozpoczęły szeroką akcje 
promocyjną i informacyjną, wydawa­
ły ulotki, ogłoszenia w prasie i w me­
diach. Z udziałem oddziału mielec­
kiego ARP S.A. przystąpiła do opra­
cowania planu rozwoju strefy ustalo­
nej na 20 lat. Składał się on z 5 eta­
pów. Pierwszy obejmował lata 1995- 
1996 i w tym okresie miały być utwo­
rzone warunki formalne i organiza­
cyjne umożliwiające podjęcie działal­
ności gospodarczej, zamierzano też 
przyjąć pierwszych inwestorów. Etap 
drugi obejmował lata 1997-1999 i w 
tym okresie miano przyjąć dalszych 
inwestorów i rozbudować infrastruk­
turę strefy. Kolejny etap obejmował

15 Dz. U. 1996, nr 154, poz. 749.

lata 2000-2005 i w tym czasie wzrost 
gospodarczy strefy miał być oparty na 
czynnikach zewnętrznych. Ostatnie 
dwa etapy dojrzałości i przejściowy 
(po 2010r.) miały polegać na przyj­
mowaniu dalszych inwestorów, mak­
symalizacji zatrudnienia, pełnym wy­
korzystaniu strefy oraz uformowaniu 
z niej samodzielnego skupiska prze­
mysłowego16.

Jak wspomniano SSE Euro- 
Park Mielec była pierwszym tego typu 
obszarem w Polsce. Ponieważ utwo­
rzona została na terenie miasta odda­
lonego od głównych szlaków komu­
nikacyjnych (30 km od A4) duży na­
cisk położono na jej medialną promo­
cję. Szczególnie akcentowano ulgi i 
zwolnienia podatkowe. Każdy pomiot, 
który otrzymał zezwolenie i zobowią­
zał się do zainwestowania w strefie co 
najmniej 2 min euro, lub zatrudnił 200 
pracowników, przez pierwsze 10 lat 
był całkowicie zwolniony z płacenia 
podatku od dochodu, a przez następne 
10 lat w 50%. Przy niższych inwesty­
cjach wysokość dochodu zwolnionego 
z podatku miała być równa wartości 
inwestycji. Inwestorzy zwolnieni byli 
też z opłacania podatku od nierucho­
mości, mogli liczyć na poręczenia 
ARP S.A. i załatwienie formalności 
prawnych i administracyjnych w cią­
gu 3 miesięcy17.

Przejrzyste były też procedury 
uzyskania zezwolenia. Zainteresowa­
ny podmiot składa do ARP S.A. de­
klarację wstępną, a następnie ogłasza-

16 Dz. U. 1996, nr 154, poz. 749; Dziesięć 
lat..., s. 48.
17 Dz. U. 1995, nr 107, poz. 526; 
http://www.europark.com.pl.
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ny jest przetarg lub rokowania. Po 
rokowaniach następuje złożenie oferty 
zasadniczej, po czym przeprowadza­
na jest jej analiza, po której zapada 
decyzja o wydaniu, bądź nie wydaniu 
zezwolenia na działalność w strefie .

W SSE Euro-Park Mielec mo­
gą działać też podmioty, które nie 
otrzymały zezwolenia od ARP S.A. 
Brak tego zezwolenia uniemożliwia 
im jednak korzystanie z ulg podatko­
wych, i podmioty takie działają na 
podstawie przepisów regulujących 
krajową działalność gospodarczą.

Pierwsze wnioski o wydanie 
zezwolenia na działalność w SSE Eu­
ro-Park Mielec do ARP S.A. napłynę­
ły już na początku 1996r. W kwietniu 
tego roku pierwsza firma Agmar- 
Telecom Sp. z o. o. otrzymała zezwo­
lenie na funkcjonowanie w strefie. 
Zobowiązała się ona do produkcji 
sprzętu telekomunikacyjnego w tym 
szaf i skrzynek telekomunikacyjnych 
wraz z ich wyposażeniem. Kolejne 
zezwolenia otrzymały: Wytwórnia
Zespołów Kooperacyjnych Sp. z o.o. 
wydzielona z WSK-PZL Mielec, pro­
dukująca gotowe wyroby w tym drzwi 
do Boeniga oraz Zakład Przetwórstwa 
Tworzyw Sztucznych PZL-Mielec 
Sp.z o.o. specjalizująca się w prze­
twórstwie tworzyw sztucznych. Ogó­
łem w 1996r. do ARP S.A. napłynęło 
19 wniosków o zezwolenie na działal­
ność w strefie, z których 6 zostało 
rozpatrzonych pozytywnie, a 13 ocze­
kiwało na rozpatrzenie19.

Ifi http://www.europark.com.pl/Procedury/.
19 http://www.europark.com.pl /Lista wszyst­
kich firm funkcjonujących w SSE Euro-Park 
Mielec/; Dziesięć lat..., s. 52-53.

W następnym roku w wyniku 
przetargów i rokowań w SSE Euro- 
Park Mielec rozpoczęło działalność 
szereg firm w tym BRW (Black Red 
White) Sp. z o.o. specjalizująca się w 
produkcji mebli i posiadająca fabryki 
w Biłgoraju, Chmielniku i Zamościu, 
United Technologies Automative Sp 
z. o.o. produkująca wiązki elektryczne 
do samochodów osobowych, Melnox 
Sp. z o.o. produkująca panele podło­
gowe i ścienne wchodząca w skład 
austriackiego przedsiębiorstwa Kro- 
nospan, oraz Kamax S.A. mająca 
swoją siedzibę w Kańczudze, a pro­
dukująca wyposażenie elektryczne do 
samochodów osobowych20.

W tym roku w strefie rozpo­
częła działalność Eurocast Sp. z o.o. 
produkująca okna PCV i parapety 
z marmuru syntetycznego, Plastic 
Faktory Cobi S.A. produkująca klocki 
i zabawki dla dzieci, Oficyna Wy­
dawnicza Press-Media prowadząca 
usługi wydawnicze i poligraficzne, 
Melex A&D Tyszkiewicz Sp. jawna 
produkująca wózki użytkowe (baga­
żowe, golfowe, pasażerskie), Spiro- 
flex Sp. z o.o. produkująca wkłady 
kominowe i aluminiowe, przewody 
wentylacyjne oraz Zakład Mechanicz­
ny Mech produkujący konstrukcje 
stalowe. W sumie w tym roku w SSE 
Euro-Park Mielec działało 28 inwe­
storów, w tym 3 dużych (BRW, Ka- 
max i Inited Technologies Automo- 
tive)21.

20 Tamże.
21 http://www.mielec.pl/Najwięksi pracodaw­
cy/; http://www.europark.com.pl/ Lista wszy­
stkich firm funkcjonujących w SSE Euro- 
Park Mielec/
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W listopadzie 1997r. SSE Eu­
ro-Park Mielec została powiększona o 
52 ha do 627 ha, i jej zwarty charakter 
zachował się do sierpnia 200lr. W 
1998r. zezwolenie na działalność w 
niej otrzymały: Krono-Wood Sp. z 
o.o. wchodząca podobnie jak Melnox 
Sp. z o.o. w skład austriackiego 
przedsiębiorstwa Kronospan. Krono- 
Wood Sp. z o.o. zainstalowała w stre­
fie nowoczesne linie do produkcji płyt 
wiórowych i instalacje do ich uszla­
chetniania. W tym roku w strefie roz­
poczęła produkcję Atlantis Mielec Sp. 
z o.o. produkująca systemy lekkiej 
obudowy z płyt warstwowych z rdze­
niem styropianowym (w 2004r. za­
przestała produkcji), oraz Lear Au- 
tomative Poland Sp. z o.o., która prze­
jęła Inited Technologies Automative i 
przeniosła produkcje nowych wiązek 
elektrycznych z Płońska do Mielca. 
28 IV 1998r. zezwolenie na działal­
ność w strefie otrzymała Kirchhoff 
Polska Sp. z o.o. wchodząca w skład 
niemieckiej grupy Kirchhoff Automo­
bile. Grupa ta posiada zakłady w 
Hiszpanii, Irlandii, Niemczech, Portu­
galii, i w kilku innych krajach i spe­
cjalizuję się w produkcji metalowych 
części dla przemysłu samochodowe­
go. Kirchhoff Poland Sp. z o.o. w cią­
gu kilku miesięcy wybudował w stre­
fie okazałe pomieszczenia produkcyj­
ne i rozpoczęła wytwarzanie metalo­
wych części do nadwozi samocho­
dów osobowych typu Opel, Ford, Su­
zuki22 23.

“ http://www.europark.com.pl 
/Rekomendacje/;http://www.mielec.pl. 
/Przemysł/ Pracodawcy/; www.kjrchhoff.pl. 
Od 2000 r. Kirchhoff Poland Sp. z o.o. pro-

W następnym roku ARP S.A. 
wydała dalsze zezwolenia. Wśród 
firm, które je otrzymały była Mondi 
Bags Sp. z o.o. zajmująca się produk­
cją worków papierowych. Jest to fir­
ma kontrolowana przez kapitał połu­
dniowoafrykański, a w Polsce jej 
główny zakład znajduje się w Swie- 
ciu. Zezwolenie uzyskały też Geyer & 
Hosaya Zakłady Gumowe w Mielcu 
Sp. z o.o. produkująca bieżniki do 
opon samochodowych, Formaplan 
Mielec Sp. z. o.o. produkująca półfa­
brykaty dla przemysłu meblowego, 
FAKRO-WDF Sp. z o.o. z siedzibą w 
Nowym Sączu produkująca okna 
dachowe, schody drewniane, rolety, 
markizy, żaluzje, oraz Zielona Budka 
Sp. z o.o., która przybyłą z Anina i 
rozpoczęła produkcję lodów i artyku- 
łów spożywczych .

Do końca 1998r. różni inwe­
storzy zainwestowali w strefie 733,5 
min zł. W tym i w dalszych latach 
coraz większą aktywność inwestycyj­
ną wykazywał ARP S.A., która podję­
ła modernizację infrastruktury strefy, 
przebudowę ulic, chodników, sieci 
wodociągowej i kanalizacyjnej. Do 
końca 1998r. ARP S.A. na różne in­
westycje w SSE Euro-Park Mielec 
wydała 42,6 min zł24 *.

dukuje części do Opla Zefira, VW Polo, od 
2005 r do BMW3, Audi, a od 2006 r. również 
do Renault Twingo i Volvo Tnicks.
23 http://www.europark.com.pl / Lista wszyst­
kich firm funkcjonujących w SSE Euro-Park 
Mielec/

http://www.europark.com.pl /Lista wszyst­
kich firm funkcjonujących w SSE Euro-Park 
Mielec/; Dziesięć lat..., s. 54-56, 215-217.
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W 2000r. w SSE Euro-Park 
Mielec działalność gospodarczą pod­
jęło kilka nowych spółek. Wśród nich 
była Onduline Production Sp. z o.o., 
członek grupy OFIC Paris światowe­
go lidera w produkcji płyt falistych 
bitumicznych. Duże zapotrzebowanie 
tej spółki na podstawowe surowce 
makulaturę, smołę i żywice przyczy­
niło się do powstania kilku małych 
kooperujących firm. W tym roku w 
strefie rozpoczęła działalność firma 
Henryk Bury -Mielec Sp. z o.o., która 
zobowiązała się zatrudnić 250 pra­
cowników i produkować urządzenia 
głośnomówiące do telefonów oraz 
systemów GPS. Znalazła się w niej 
też Wire Bind Spiral Sp. z. o.o. pro­
dukująca spirale introligatorskie i za­
wieszki do kalendarzy, oraz firma 
szedzko-polska Leopard Automobile 
Mielec Sp. z o.o. produkująca samo­
chody sportowe Leopard z aluminio­
wym nadwoziem25

W wyniku restrukturyzacji z 
WSK-PZL Mielec w 2000r., wydzie­
lona została elektrownia, która jako 
Sp. z o.o. w następnym rozpoczęła 
działalność w strefie. W 2000r. w 
strefie pojawiły się Zakłady Narzę­
dziowe w Mielcu Sp. z o.o., która 
prowadzi wytwarzanie narzędzi spe­
cjalnych, form, tłoczków, wykrojni- 
ków, oprzyrządowania technologicz­
nego i kontrolnego, linii technolo­
gicznych dla przemysłu lotniczego i 
samochodowego. Ogółem do końca 
2000r. w strefie wydano 36 zezwoleń, 
nakłady inwestycyjne wynosiły 919

25 Tamże.

min zł, a zatrudnienie 4400 pracow- 
ników .

SSE Euro-Park Mielec w po­
czątkowym okresie istnienia korzysta­
ła z tzw. „efektu pierwszeństwa”. Na­
stępne tego rodzaju obszary powstały 
dopiero w połowie 1996r. (Katowicka 
SSE i Suwalska SSE). Efekt ten ARP 
S.A. i władze samorządowe Mielca 
starały się maksymalnie wykorzystać 
rozbudowując infrastrukturę strefy i 
miasta, pozyskując kolejnych inwe­
storów, kreując w mediach pozytywny 
wizerunek Mielca. Przedsięwzięcia te 
okazały się bardzo owocne. W końcu 
2000 r., w SSE Euro-Park Mielec pod 
względem nakładów inwestycyjnych 
(919 min zł) zajmowała trzecie miej­
sce wśród 14 istniejących wówczas 
w kraju SSE. Ustępowała jedynie Ka­
towickiej SSE (2,2 mld zł nakładów 
inwestycyjnych) i Legnickiej SSE 
(994,8 min nakładów inwestycyjnych) 
Natomiast pod względem zatrudnienia 
(4 400 pracowników) zajmowała 2 
miejsce, ustępując jedynie Katowic­
kiej SSE w, której w końcu tego roku 
zatrudnienie wynosiło 9 422 pracow­
ników26 27 * *.

III. Funkcjonowanie strefy w latach 
2001-2005

Od 2001r., SSE Euro-Park 
Mielec zaczęła funkcjonować w zmie­
nionych warunkach. 1 stycznia tego 
roku weszła w życie nowelizacja 
ustawy o SSE. Odtąd wniosek o utwo-

26 Tamże.
"7 D. Wicherska, Geografia w szkole, nr 2,
Warszawa 2001; http://www. Geografia. Lo4.
PI. /Opracowania/
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rżenie takiej strefy winien opiniować 
wojewoda, wymagana był też zgoda 
rad gminnych na terenie których dana 
strefa miała powstać. Zwolnienia w 
podatku dochodowym zostały ograni­
czone do 50% poniesionych nakła­
dów, a zwolnienia w podatku od nie­
ruchomości uzależnione zostały od 
decyzji rad gminnych .

Znowelizowaną ustawę kry­
tycznie przyjęli nowi inwestorzy SSE. 
Inwestorzy, którzy uzyskali zezwole­
nia przed tą datą zachowywali bo­
wiem swoje uprawnienia. Noweliza­
cja przed dylematem postawiła też 
władze lokalne, które co prawda mo­
gły podjąć uchwały zwalniające nowe 
firmy w SSE z podatku od nierucho­
mości, ale takie rozwiązanie niewąt­
pliwie spotkałoby się z protestem 
przedsiębiorców działających poza 
strefami. Z kolei rozwiązanie prze­
ciwne wywołałoby rozgoryczenie 
właścicieli firm działających w SSE29.

W tej sytuacji władze samo­
rządowe Mielca starały się znaleźć 
rozsądne rozwiązanie, i nie rezygnu­
jąc z podatku od nieruchomości za­
częły uruchamiać programy rekom­
pensujące wzrost obciążeń podatko­
wych firm działających w SSE Euro- 
Park Mielec. W 2001r. i w następnych 
latach uchwalono dla nich programy 
pomocowe, które przewidywały czę­
ściowe zwolnienia w podatku od nie­
ruchomości, a w 2004r. wprowadzono 
niższą stawkę podatkową od lotniska, 
zwolnieniami objęto niektóre budyn-

28http://www.legnica.nowemiasto/wydarzenia 
I; Dziegieć lat..., s. 120, 149-150.
29 Dz. U. 1995, nr 107, poz. 526; Dziesięć 
lat..., s. 150.

ki, oraz place i drogi. Łączna suma 
ulg przyznanych przez Rade Miejską 
Mielca w latach 2001-2004 dla firm 
SSE Euro-Park Mielec z tytułu po­
datku od nieruchomości wynosiła 7,3 
min zł, czyli około 20% całości tego 
podatku30.

Aby pozyskać nowych inwe­
storów ARP S.A. zaktywizowała ak­
cje promocyjne i informacyjne. Wraz 
z władzami samorządowymi Mielca 
wystąpiła też o rozszerzenie obszaru 
strefy. W sierpniu 200lr. do SSE Eu­
ro-Park Mielec przyłączono 53 ha 
ziemi położonej w Mielcu-Wojsławiu. 
Utworzono też za aprobatą władz 
gminnych podstrefy: w Chełmie -  32 
ha, w Gorlicach -  22 ha, i w Dębicy- 
15 ha obszaru31.

Do końca 2005r. obszar SSE 
Euro-Park Mielec zmieniany był jesz­
cze kilkakrotnie. W kwietniu 2002r. 
została utworzona podstrefa w Sanoku 
-  33 ha, a w grudniu 2003 r. podstrefa 
mielecka została zmniejszona o 66 ha 
i utworzone zostały trzy nowe pod­
strefy: w Jarosławiu -  6 ha, w Leżaj­
sku -  11 ha, i w Pustkowiu -  7 ha. 
Kolejna zmiana miała miejsce w 
kwietniu 2004r., kiedy to z braku za­
interesowania ze strony przedsiębior­
ców zlikwidowana została podstrefa 
w Chełmie. W wyniku tych zmian 
ogólny obszar SSE Euro-Park Mielec 
w końcu 2005r. wynosił 707ha i po­
dzielony był na 7 podstref, wśród któ­
rych największa mielecka liczyła

30 Tamże.
31 Dziesięć lat..., s. 57-58.
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614ha, i zajmowała 87% jej całkowi- 
tej powierzchni .

Zmiany te obliczone na pozy­
skanie nowych inwestorów nie były 
ostatnimi. Na mocy rozporządzenia 
Rady Ministrów z 2004r. zmieniono 
zasady przyznawania ulg w strefach. 
Odtąd każdy inwestor korzystający ze 
zwolnienia z podatku dochodowego 
winien zainwestować w strefie co 
najmniej 100 tys. euro i utworzone 
miejsca pracy miał utrzymać przez co 
najmniej 5 lat32 33. Natomiast od 2005r. 
na mocy rozporządzenia ministra go­
spodarki i przemysły docelowa ilość 
miejsc pracy w strefie została pod­
wyższona do 10 tys. osób34.

Częste zmiany prawne i orga­
nizacyjne nie sprzyjały szybkiemu 
rozwojowi strefy. Mimo to w 200lr. 
podjęło w niej działalność kilka no­
wych firm w tym Sanglass S.A. spe­
cjalizująca się w produkcji wyrobów 
ze szkła płaskiego do mebli, kabin 
prysznicowych oraz sprzętu AGD, 
Huta Mikołaj Sp. z o.o. produkująca 
stalowe pokrycia dachowe, oraz Za­
kład Produkcji Maszyn i Urządzeń 
RSM Sp. z. o.o. produkująca maszyny 
do wytwarzania parapetów, rynien i 
paneli35. W tym roku w strefie rozpo­
częła też działalność firma Alukon Sp. 
z. o.o. produkująca wyroby z alumi­
nium i stali, w tym zbiorniki paliwo­
we, drzwi antywłamaniowe, kontene­
ry, kadzie transformatorowe i obudo­
wy aluminiowe, oraz PHU Mechanika 
Danuta & Adam Leśniak specjalizują­

32 Tamże; http://www.europark.com.pl
33 Dz. U. 2004, nr 218, poz. 2209.
34 Dz. U. 2005, nr 81, poz. 710.
35 Dziesięć lat..., s. 216-220.

ca się w produkcji i montażu stalo­
wych hal przemysłowych i elementów 
konstrukcyjnych obiektów przemy­
słowych. Do końca 200lr. ogólne 
nakłady inwestycyjne w strefie prze­
kroczyły 1,8 mld zł36

W tym i w następnych latach 
dużą aktywność organizacyjną i inwe­
stycyjną nadal wykazywała ARP. S.A. 
Przy jej udziale powstała Euro-Kol. 
Sp. z. o.o. zatrudniająca 10-12 osób i 
organizująca transport towarowy na 
bocznicy kolejowej w strefie. Udziały 
ARP S.A. w tej spółce wynoszą 51%, 
Kronospanu -  44%, a 5% należy do 
BRW Sp. z. o.o. Duży udział ARP 
S.A. był również w utworzeniu dwóch 
innych firm Euro-Eko Sp. z o.o. i Eu- 
ro-Energetyka Sp. z. o.o. Obydwie 
rozpoczęły działalność w 200 lr., 
pierwsza zajęła się obsługa infrastruk­
tury wodno-ściekowej i odpadami 
w strefie, druga dystrybucja i przesy­
łaniem energii elektrycznej. W tym i 
w następnych latach ARP S.A. na 
terenie strefy prowadziła liczne prace 
modernizacyjne, remonty dróg, pla­
ców, ulic, sieci kanalizacyjnej, elek­
trycznej i gazowej. Przeciętnie 1 zł 
wydany przez ARP S.A. na moderni­
zację i rozbudowę infrastruktury w 
strefie przyniósł 27,5 zł nakładów 
inwestycyjnych podmiotów działają­
cych w jej obrębie37.

W 2002r. w SSE Euro-Park 
Mielec działalność rozpoczęło Polsko- 
Koreańskie Przedsiębiorstwo Produk­
cyjno-Handlowe Joongpol Sp. z o.o.,

36 Tamże; http://www.europark.com. 
pl/image/
37 Dziesięć lat..., s. 65, 96, 107-109, 218-221; 
http://www.mielec.pl./przemysł/pracodawcy/.
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produkująca wyroby z tworzyw 
sztucznych, Stamet Zakład Mecha­
niczny S. Stachura produkujący części 
i podzespoły lotnicze, Helio. Com. 
S.A. produkująca wyroby z tworzyw 
sztucznych, Retech Sp. z o.o. produ­
kująca miedzy innymi elementy ze 
stali nierdzewnej, Zakłady Odzieżowe 
AG. Sp. z. o.o. produkująca ubrania 
robocze, oraz Galewex Sp. jawna 
specjalizująca się w świadczeniu 
usług (cynkowanie, cynowaniu, ni­
klowanie) W tym roku ogólne nakłady 
inwestycyjne w strefie przekroczyły 
1,9 mld zł38.

W 2002r. i w następnych la­
tach działalność gospodarczą rozpo­
częły pierwsze firmy w podstrefach 
zlokalizowanych w Sanoku, Jarosła­
wiu i w Dębicy. W podstrefie sanoc­
kiej produkcje rozpoczęła Firma Cen­
turion. Sp. z o.o. Zatrudnia ona ponad 
100 osób i produkuje stolarkę we­
wnętrzną39. Z kolei w podstrefie jaro­
sławskiej firma Lear Automative Po- 
land Sp. z o.o. zatrudniła około 400 
pracowników i rozpoczęła wytwarza­
nie tapicerki samochodowej, a w pod­
strefie dębickiej pojawiły się dwie 
firmy. Pierwsza Zakład Mechaniczny 
Rufus Sp. z o.o. produkuje metalowe 
wyroby, aparaturę elektryczną, wyro­
by gumowe i akcesoria do samocho­
dów i ciągników rolniczych, druga 
Tvimat Sp. z o.o. produkuje wyroby 
chemiczne, gumowe i z tworzyw 
sztucznych. Obydwie firmy od gminy 
Dębica nabyły 2,4ha ziemi i zobowią-

3S Tamże.
39 Dziesięć lat..., s. 216-218; http://www.san 
ok.pl./gospodarka/.

zały się zatrudnić po co najmniej 65 
pracowników40.

Wymienione podstrefy w 
ogólnej strukturze nakładów inwesty­
cyjnych oraz w zatrudnieniu nie od­
grywają jednak większej roli. Naj­
większa podstrefa mielecka skupia 
około 99% kapitałów i 97% pracow­
ników SSE Euro-Park Mielec. Do 
końca 2003r. nakłady inwestycyjne 
przekroczyły w niej 2 mld zł, a rok 
później 2,2 mld zł41.

W 2004 i w 2005r. ARP S.A. 
kolejnym firmom wydała zezwolenia 
na działalność w strefie. W porówna­
niu do lat poprzednich nie były to 
firmy duże, lecz głównie średnie i 
małe i taka tendencja utrzymała się w 
dalszych latach. Ogółem do końca 
2004r. w SSE Euro-Park Mielec wy­
dano 73 zezwolenia, a do końca na­
stępnego roku 109 zezwoleń na dzia­
łalność gospodarczą. W końcu 2005r. 
ogólne nakłady inwestycyjne w strefie 
przekroczyły 2,3 mld zł42 *.

W analizowanym okresie w 
strefie rozpoczęły też działalność 
formy, które nie otrzymały stosow­
nych zezwoleń. Były to przeważnie 
firmy małe, lub średnie zajmujące się 
miedzy innymi świadczeniem usług w 
zakresie transportu, monitoringu, 
ochrony mienia, osób, serwisu i mon­
tażu uprzedzeń telekomunikacyjnych, 
wdrażaniem oprogramowania, pro­
dukcji elementów stalowych. Silva

40 Dziesięć lat..., s. 59-60; http://www.debi- 
ca.pl./gospodarka
41 http:// www.europark.com.pl./image/.
42 http://www.europark.com.pL/efekty/inwest
orzy/. http://www.paiz.gov.pl. Specjalne
Strefy Ekonomiczne na koniec 2005 r.
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Sp. z o.o. przejęła organizacje trans­
portu drogowego, Tele Net Sp. z o.o. 
należąca od 2005r. do grupy Multi­
media Polska prowadzi usługi w za­
kresie telekomunikacji, Termo-Orga- 
nika Sp. z o.o. prowadzi produkcję 
izolacyjnych płyt styropianowych, 
Firma Handlowo-Usługowa Iskierka 
realizuje usługi hotelarskie i gastro­
nomiczne, Kobra, Bezpol i Dozorbud 
to firmy ochroniarskie, a Arras, Ska- 
rem i Błysk zajmują się utrzymaniem 
czystości na terenie strefy. Na jej ob­
szarze funkcjonują też 4 placówki 
bankowe (BPH, Bank Pekao, Bank 
Millenium, Skok-Centrum) 6 firm 
logistycznych (Welz, International 
Spedition, Trans Bos, PZL- Mielec 
Cargo, PKS cargo, Pariba, Firma 
Transportowo-Handlowa Mirosław 
Mikiera), Agencja Celna Terminal 
Mielec Sp. z o.o., Urząd Celny w Sta­
lowej Woli oddział w Mielcu, przy­
chodnia medyczna i 1 firma informa­
tyczna. Firmy te przeważnie zatrud­
niają nie więcej niż po 10 pracowni­
ków, i nie odgrywaj większej roli w 
strukturze zatrudnienia na terenie stre-
fy •

Największe jednak firmy dzia­
łające na jej obszarze znacznie prze­
kroczyły deklarowane zatrudnienie. 
Przykładowo na koniec 2004r. firma 
Lear Automative deklarująca zatrud­
nienie 500 osób, faktycznie zatrudnia­
ła 2 170 pracowników, BRW dekla­
rowała zatrudnienie 400 pracowni­
ków, a rzeczywiście zatrudniła 1535

43 http://www.europark.com.pl. /Lista wszyst­
kich firm funkcjonujących w SSE Mielec; 
Dziesięć lat..., s. 107-112; 220-223.

osób, Kamax deklarował zatrudnienie 
200 pracowników, a zatrudnił 1123, a 
Firma Henryk Bury początkowe za­
trudnienie z 250 zwiększyła do 716 
pracowników. Wyższe od deklarowa­
nego było zatrudnienie w wielu in­
nych firmach. W końcu Krono-Wood 
zatrudniał 432 pracowników, Kir- 
chhoff Polska 375, Geyer& Hosaya 
246, a Tarapata Sp. z o.o., która zało­
żył Jana Tarapaty na bazie wydziału 
produkcyjnego odkupionego od WSK 
PZL-Mielec zatrudniła 200 pracowni­
ków. Firmy zwiększając zatrudnienie 
bezpośrednio oddziaływały na skale 
bezrobocia w Mielcu i regionie mie­
lecki44.

Największe firmy działające w 
SSE Euro-Park Mielec miały też du­
ży udział w nakładach inwestycyjnych 
i w tworzeniu środków trwałych. 
Przykładowo do końca września 
2004r., ogólne nakłady inwestycyjne 
firmy Krono-Wood w strefie wynosiły 
859 809 tys. zł, Melnox -  258 439 tys. 
zł, BRW -  228,514 tys. zł, a Lear Au- 
tomative 79 788 tys. zł. Ważniejsze 
dane odnoszące się do tych firm za­
wiera tabela 1.

Duże firmy w zasadniczym 
stopniu wpływały nie tylko na zatrud­
nienie i skalę inwestycji, ale i na 
ogólne oblicze Mielca i strukturę jego 
przemysłu. Dzięki nim przełamana 
została monokultura przemysłowa 
miasta, wydatnie poprawił się jego 
wizerunek w regionie i w kraju, a na 
terenach wchodzących w skład strefy

44 Dziesięć lat..., s. 173. Firma Tarapata Sp. z 
o.o. produkuje wyroby tłoczone, obudowy do 
pralek i podzespoły motoryzacyjne
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Tabela 1. Wybrane cechy ekonomiczne największych podmiotów działających na terenie 
SSE Euro-Park Mielec. (Stan na 30 września 2004 r.)

Firm a
Z a tru d n ie ­

nie

N akłady 

in w e s ty c y j­

ne w  tys . z ł

N akłady 

in w e s ty c y j­

ne na 1 za ­

tru d n io n e g o  

w  tys . zł

W a rtość  

ś ro d k ó w  

trw a ły c h  na 

ko n iec  2003 

r. w  tys . z ł

Sum a z y ­

s k ó w  /s tra t 

1998-2003 

w  tys . zł

Lear Auto- 

mative
2 170 79 788 36,8 54 188 360 930

BRW 1535 228 514 148,9 134 678 343 456

Kamax Mie­

lec
1123 22 592 20,1 15 829 1 348

Henryk Bury 716 49 685 69,4 40 250 8 775

Krono-Wood 432 859 809 1 990,3 595 492 33 606

Kirchhoff 375 96 639 257,7 52 635 49 372

Geyer

&Hosaya
246 9 992 40,6 7 866 4 767

Tara pata 200 4 541 22,7 - -

Agmar - 

Telecom
190 13 063 68,8 7513 14 395

Melnox 148 258 439 1 764,2 172 710 -56 563

Mondi Bags 142 25 030 176,3 20 310 25 009

Zielona Bud­

ka
126 33 191 263,4 24 688 8 332

Fakro-WDF 125 3 744 30,0 -

Źródło: Dziesięć lat..., s. 173; Monitor Polski B.

ukształtowała się nowa struktura prze­
mysłu.

W końcu 2005r. zakłady bran­
ży lotniczej i motoryzacyjnej stanowi­
ły w niej 23%, metalowej -  20%, two­
rzyw sztucznych -  15%, budowlanej- 
13%, poligraficznej i opakowań -  7%, 
przetwórstwa drewna -  7%, elektro­

nicznej -  6%, tekstylnej -  4%, spo­
żywczej -  3%, a pozostały odsetek 
inne zakłady. 67% kapitału zainwe­
stowanego w strefie stanowił kapitał 
zagraniczny, a 33 kapitał krajowy43. 44

44 http://www.com.pl. /Efekty funkcjonowa­
nie strefy/.
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W końcu 2005r. SSE Euro- 
Park Mielec zatrudniała już ponad 
1 ltys. pracowników i pod tym wzglę­
dem ustępowała jedynie Katowickiej i 
Wałbrzyskiej SSE. Pod względem 
ogólnego obszaru SSE Euro-Park 
Mielec ustępowała trzem innym stre­
fom, a pod względem nakładów inwe­
stycyjnych Katowickiej SSE i Wał­
brzyskiej SSE. Ogólny stan SSE ist­
niejących w Polsce w końcu 2005 r. 
zawiera tabela 2.

IV. Wpływ strefy na otoczenie 
i środowisko naturalne

SSE Euro-Park Mielec pozwo­
liła przezwyciężyć podstawowa sła­
bość gospodarki Mielca -  jej uzależ­
nienie od jednego dużego przedsię­
biorstwa państwowego. W ciągu 10 
lat Mielec zmieniła w ośrodek o zróż­
nicowanej strukturze branżowej. Na­
dal pozostaje miastem przemysło­
wym, ale jego sytuacja ekonomiczna

Tabela 2. Specjalne Strefy Ekonomiczne w Polsce w końcu 2005 r.

L. p. N azw a SSE O b sza r w  ha
W ydan e

ze zw o le n ia

N a k ła d y  

in w e s ty c y jn e  

w  ty s . z ł

U tw o rzo n e  

m ie js c a  p ra ­

cy

1. K a m ie n n o g ó rs k a 2 4 1 ,1 4 26 6 0 6 ,0 2 3 2 9

2. K a to w icka 1 1 5 6 ,2 3 118 7 71 3 ,9 2 1 6 9 0

3
K o s trz y ń s k o -

S łu b icka
8 0 4 ,5 4 70 1 0 2 9 ,3 7241

4 K ra ko w ska 2 6 2 ,7 9 21 463,1 3 8 2 3

5 L e g n icka 4 1 6 ,8 0 41 2 7 8 0 ,5 5 3 8 5

6 Ł ó d z k a 3 8 3 ,0 0 59 2 0 6 1 ,8 3 3 8 0

7 M ie le cka 7 0 7 ,1 3 73 2 3 6 3 ,2 11003

8 P o m o rska 3 8 2 ,8 2 42 1 4 2 8 ,8 10 2 52

9 S łu p ska 2 1 0 ,0 2 27 135 ,6 1541

10 S ta ra c h o w ic k a 3 2 9 ,7 5 45 3 7 2 ,5 4 8 3 0

11 S u w a lska 2 8 8 ,7 5 62 478,1 3 7 3 9

12 T a rn o b rz e s k a 1 1 0 5 ,1 6 81 1 07 0 ,5 10 3 06

13 W a łb rz y s k a 7 4 5 ,9 0 59 4 59 6 ,5 18 7 89

14 W a rm iń s k o -

M a zu rska
5 2 4 ,0 7 43 59 7 ,2 5 9 6 0

O gó łem 7 558,28 767 25 707,0 112 168

Źródło: http:// www.magip.gov.pl/Specjalne Strefy Ekonomiczne na koniec 2005 r.
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nie jest już determinowana przez jed­
no przedsiębiorstwo. Do dywersyfika­
cji gospodarki miasta i powiatu przy­
czyniły się efekty mnożnikowe gene­
rowane przez firmy SSE, a ich skut­
kiem jest rozwój licznych firm usłu­
gowych, handlowych, budowlanych 
i innych.

Całkowicie powiódł się plan 
zagospodarowania majątku przemy­
słowego i infrastruktury WSK-PZL 
Mielec. Dzięki SSE nastąpiło upo­
rządkowanie sytuacji własnościowej, 
zagospodarowaniu uległy nierucho­
mości, rozbudowana została infra­
struktura. Strefa rozwijając się na te­
renie upadającego zakładu nie tylko 
utrzymała, ale i rozszerzyła tereny 
przemysłowe na obszarze miasta. No­
we inwestycje uatrakcyjniły krajobraz 
przemysłowy Mielca, dzięki czemu 
dominują w nim nowe lub zmoderni­
zowane obiekty, a nie stare zdekapita­
lizowane budowle46.

Od podstaw w strefie wznie­
siono 26 nowych zakładów pracy, co 
wydatnie pozwoliło na ograniczenie 
bezrobocia. W 2005r. bezrobocie w 
powiecie mieleckim wynosiło 14,4%, 
w woj. podkarpacki 18% , a w Polsce 
18,347.

Każde 1000 miejsc pracy 
utworzonych w zakładach produkcyj­
nych SSE Euro-Park Mielec przyczy­
niło się do powstania dalszych około 
350 miejsc pracy w otoczeniu lokal­
nym poza strefą. W sumie poza strefą 
wygenerowanych zostało około 3,5 
tys. nowych miejsc pracy. Urucho­

46 Dziesięć lat..., s. 198.
47 Dane GUS.

mienie strefy spowodowało potrzebę 
wznowienia lub rozbudowy różnych 
obiektów. Dzięki niej wszczęto 
wstrzymaną od kilku lat budowę szpi­
tala i nowoczesnego wysypiska śmie­
ci. Duży wysiłek inwestycyjny zwią­
zany jest z przebudową sieci drogowej 
w Mielcu. Powstały nowe lub zmo­
dernizowane drogi o łącznej długości 
około 10 km, nowe ciągi piesze i ro­
werowe, oraz parkingi o powierzchni 
ponad 20 tys.m2. Ożywiły się kluby 
sportowe wspomagana finansowo 
przez BRW Melex, Joongpol, Euro- 
Energetykę, instytucje opieki nad 
dziećmi wspomagane przez Alukton, 
Retech, Spiroflex, instytucje kultural­
ne wspomagane przez BRW, Kir- 
chhoff, Melnox i inne firmy. Zwięk­
szyły swoje dochody biura projekto­
we, biura nieruchomości, banki, po­
datki od dochodów osobistych i od 
nieruchomości wydatnie zasilają bu­
dżet miasta. Około 89% mielczan 
postrzega pozytywne strony istnienie 
strefy48.

Niewątpliwie SSE stanowi 
punkt zwrotny w dziejach Mielca 
przełomu XX i XXI w. Jej wpływ na 
środowisko naturalne jest mniej szko­
dliwy, aniżeli byłej WSK-PZL Mie­
lec, a średnie natężenie hałasu w mie­
ście nie przekracza 60 decybeli. Jak 
wspomniano strefa miała być obsza­
rem pilotażowym, doświadczalnym, a 
stała się trwałym elementem życia 
społeczno-gospodarczego Mielca, wo­
jewództwa podkaipackiego i całego 
kraju.

48 Dziesięć lat..., s. 182, 197; http://www.arp. 
com.pl; http://www.europark.com. pl.
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Summary

Special Economic Zones 
(SEZ) stand for the areas separated 
out of the rest of Poland and allocated 
for business activity on preferential 
terms and conditions. Such zones are 
subject to special administrative 
treatment. Pursuant to some acts and 
secondary legislature, numerous al- 
lowances and tax exemptions apply to 
investors who make investments 
there. The first Polish SEZ was estab- 
lished in Mielec in 1995. Next zones 
were established in Katowice, Su­
wałki, Legnica, Łódź, Wałbrzych, 
Słupsk, Tarnobrzeg, Kraków and in a 
few morę towns with high unem- 
ployment ratę and dominance of in- 
dustry. By the end of 2000, 13 SEZs 
were established in Poland. Approxi- 
mately 29,000 employees were em- 
ployed there. Then, SEZs changed, 
new investors appeared. Regulations 
goveming the said zones were 
changed. In the end of 2005, there 
were 14 SEZs in Poland. 112,000 em­
ployees were hired there. Investment 
outlay in such zones exceeded PLN 
25 billion.

SEZs changed the economic 
image of many regions in Poland. 
Various domestic and foreign compa- 
nies appeared there. Their infrastruc- 
ture was developed. Demand for 
building, security and cleaning ser- 
vices grew. The role of SEZ in the 
economic growth of Poland is signifl- 
cant and it will even grow in the near- 
est futurę.
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